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ABSTRAKT

Má diplomová práce je zaměřena na problematiku kvality sociálních sluţeb v závislosti na

vzdělávání pracovníků. Teoretická část je úvodem do problematiky vzdělávání pracovníků

v sociálních sluţbách a sociálních pracovníků, věnuje se legislativním ustanovením, moţ-

nostem a podmínkám vzdělávání. Dále se věnuje otázkám kvality sociálních sluţeb, stan-

dardům kvality poskytovaných sociálních sluţeb, jejichţ součástí je i profesní rozvoj pra-

covníků. Cílem výzkumu v praktické části je zjištění vlivu dalšího vzdělávání pracovníků

týdenního stacionáře v České Třebové na poskytované sociální sluţby a navrhnutí moţnos-

ti dalšího zvyšování kvality sociálních sluţeb prostřednictvím vzdělávání pracovníků. Vě-

nuji se zde zejména významu kvalifikačního kurzu pro pracovníky v sociálních sluţbách a

kurzů zaměřených do sociální oblasti pro přímou práci s klienty.

Klíčová slova: sociální sluţby, kvalita sociálních sluţeb, vzdělávání pracovníků, pomáhají-

cí profese.

ABSTRACT

My diploma thesis is aimed at questions quality of social services in dependence on edu-

cation of workers. The theoretic part is introduction to questions of education of social

workers and workers in social services, it attend to legal enactments, educational possibili-

ties and conditions. Below it attend to questions of quality of social services, standards of

quality, whose part is also worker‘s profession development . The aim of research in the

practical part is finding influence of further training of workers in weekly social welfare

institution in Česká Třebová on provided social services and suggest possibilities of increa-

ses in quality of social services through worker’s education. I follow importance of qualify-

ing course for social workers and workers in social services and courses specialized in so-

cial sphere to care of users.

Keywords: social services, quality of social services, worker´s education, helping professi-

ons.
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ÚVOD

Na úvod své diplomové práce bych ráda uvedla důvody či motivy, které mě vedly k výběru

tohoto tématu. Ve své praxi sociální pracovnice se neustále setkávám s problematikou vý-

běru pracovníka, který bude splňovat všechny formální poţadavky na vzdělání a zároveň

bude vhodným pracovníkem splňujícím i poţadavky etické. Za své praxe jsem zaţila bohu-

ţel několik pracovníků, kteří splňovali buď poţadavky první, nebo druhé, ale zřídkakdy

oboje. Ve standardech kvality týdenního stacionáře, kde jsem výzkum prováděla, mají za-

kotveno, ţe při výběru pracovníka dávají přednost pracovníkům s maturitou, protoţe se

domnívají, ţe lépe dodrţují etické normy. Toto tvrzení však není ţádným způsobem podlo-

ţeno. Proto jsem se na základě objednávky od paní ředitelky týdenního stacionáře rozhod-

la, ţe se této problematice pokusím věnovat více a zjistit, zda má vzdělávání pracovníka

vliv na poskytované sociální sluţby.

Se zavedením zákona č. 108/2006 o sociálních sluţbách se ve velké míře změnily poţa-

davky na vzdělání i další vzdělávání pracovníků v přímé péči i sociálního pracovníka. Do-

mnívám se, ţe kvalita sociálních sluţeb je ve velké míře ovlivněna právě pracovníky, kteří

pracují v přímé péči o klienty, a tudíţ na nich také závisí, jak bude sluţba kvalitní. Proto

bych se ve své práci chtěla věnovat zejména významu kvalifikačního kurzu pracovníka v

sociálních sluţbách, který je podmínkou výkonu tohoto povolání. Dále se budu věnovat i

vlivu dalších vzdělávacích kurzů zaměřených do sociální oblasti, které se započítávají do

povinného dalšího vzdělávání a jejich cílem je pracovníky profesně rozvíjet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 SOCIÁLNÍ SLUŢBY

Pro uvedení do problematiky vzdělávání a kvality v sociálních sluţbách je důleţité vymezit

základní pojmy a souvislosti s tím spojené. Základním zdrojem informací je zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních sluţbách v platném znění.

Sociální sluţby můţeme tedy dle zákona 108/2006 Sb. §32, §34 rozdělit na: sociální pora-

denství, sluţby sociální péče a sluţby sociální prevence. Dále můţeme sociální sluţby dělit

na terénní, ambulantní a pobytové. Pro poskytování sociálních sluţeb se zřizují tato zaříze-

ní: centra denních sluţeb, denní stacionáře, týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdra-

votním postiţením, domovy pro seniory, domovy se zvláštním reţimem, chráněné bydlení,

azylové domy, domy na půl cesty, zařízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová denní cent-

ra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ, noclehárny, terapeutické komunity, sociální

poradny, sociálně terapeutické dílny, centra sociálně rehabilitačních sluţeb, pracoviště rané

péče, intervenční centra a zařízení následné péče.

Ve všech těchto zařízeních se setkáváme s pracovníky v sociálních sluţbách a sociálními

pracovníky, kteří musí dle zákona splňovat určité poţadavky na vzdělání a další vzdělává-

ní. Výzkum v praktické části byl realizován v zařízení poskytujícím sluţby týdenního sta-

cionáře, proto se popisu této sluţby budu věnovat podrobněji.

1.1 Týdenní stacionář

Dle zákona č. 108/2006 o sociálních sluţbách §47 se v týdenních stacionářích „poskytují

pobytové sluţby osobám, které mají sníţenou soběstačnost z důvodu věku zdravotního

postiţení, a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichţ situace vyţaduje pravi-

delnou pomoc jiné fyzické osoby.“

Sluţby týdenního stacionáře jsou vhodné zejména pro děti rodičů, kteří mají své stálé za-

městnání, ale zároveň nechtějí ztratit kontakt se svými dětmi. Sluţby týdenního stacionáře

jsou poskytovány od pondělí do pátku, mimo státní svátky.

1.1.1 Sluţby poskytované týdenním stacionářem

Zákon o sociálních sluţbách §47 uvádí tyto základní činnosti, které týdenní stacionář zpro-

středkovává: „poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně nebo

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, pomoc při zvládání běţných úkonů péče o vlast-
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ní osobu, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se spole-

čenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávně-

ných zájmů a při obstarávání osobních záleţitostí.“

V praxi si lze týdenní stacionář představit jako druhou rodinu klienta, která zajišťuje kom-

plexní péči o uţivatele v pracovní dny.

1.1.2 Pracovníci týdenního stacionáře

V zařízeních týdenního stacionáře vykonávají přímou obsluţnou péči a základní výchov-

nou nepedagogickou činnost pracovníci v sociálních sluţbách a v některých případech i

sociální pracovníci. Profese sociálního pracovníka procházela mnoha změnami. To je patr-

né jiţ z katalogu zaměstnání z roku 1992, kde byl sociální pracovník zařazen do 2. třídy

(vědečtí a kvalifikovaní odborníci) a zároveň do třídy 3. (techničtí, zdravotničtí, sportovní

pracovníci a pracovníci příbuzných oborů). Z tohoto vyplývá, ţe vymezení profese nebylo

vţdy zcela jasné. V současné době je sociální pracovník i pracovník v sociálních sluţbách

zařazen do oblasti sociální péče (Konopásek, 1995).

Nejasné nebo nekonkrétní bylo také vymezení činností a kvalifikační předpoklady sociál-

ního pracovníka. Této oblasti se budeme věnovat později v kapitole vzdělávání.

Počet pracovníků na uţivatele není přesně stanovený, proto se vychází z potřeb a stupně

postiţení jednotlivých klientů a bohuţel i z finančních moţností organizace. Zákon o soci-

álních sluţbách č. 108/2006 Sb. poprvé přesně vymezuje poţadavky, které musí pracovníci

v sociální sféře k výkonu svého povolání splňovat. Toto vymezení je pokládáno za jeden

z velkých kroků, které mají přispět ke zkvalitňování sociálních sluţeb. Problémem však

bylo, ţe po schválení zákona většina jiţ stávajících pracovníků v sociálních sluţbách tyto

poţadavky nesplňovalo.

1.2 Kvalita poskytovaných sociálních sluţeb

Kdyţ se chceme zamýšlet nad tématem závislosti vzdělávání pracovníka na kvalitu posky-


[…]


vlastní místo v něm a reflektovat vlast-

ní přínos pro práci v týmu

5. Podílet se na kritickém hodnocení prá-

ce organizace, přispívat ke zlepšení její

kultury a přiměřenosti poskytovaných

sluţeb potřebám a právům různých kli-

entů

6. Znát dostupné zdroje organizace, efek-

tivně je vyuţívat a chápat priority

7. Vytvářet podmínky pro získání zpětné

vazby o chodu organizace a o vlastní

práci klientů a kolegů a navrhovat kon-

struktivní změny

VI. Kompetence: Odborně růst

Definice: Je schopen konzultovat a řídit svůj odborný i osobní růst. Je schopen se kvalifikovaně rozho-

dovat, spolupracovat v síti, dosahovat vytčených pracovních cílů ve stanoveném čase a přispívat k pozitivním

změnám ve svém oboru.

Společná kritéria Důkazy Splnil Datum/podpis

1. Sledovat vývoj zákonodárství

v sociální oblasti a doplňovat své

znalosti a dovednosti v sociální

práci

2. Vyuţívat kontaktů a výměny zku-

šeností na seminářích a vzděláva-

cích akcí k získání a prohloubení

informací ke svému oboru

3. Ve spolupráci s druhými kriticky

hodnotit vlastní rozvoj a dále se

učit

4. Reflektovat osobní stresy, jejich

příčiny a projevy a emočně se vy-

laďovat

5. Identifikovat u sebe i u druhých

předsudky a stereotypy, které ne-

gativně působí na práci s klienty a

pomáhat je překonávat

6. Umět si zorganizovat práci a do-

sáhnout cíle, který si vytknul ve

stanoveném čase

Kritéria pro pracovníky Důkazy Splnil Datum/podpis

7. Sdílet s kolegy profesionální nejis-

toty, rozeznávat teoretické souvis-

losti a mnohostrannost moţných

řešení a vyţadovat práva, potřeby

a moţnosti

8. Rozeznávat, kdo a v jakém čase

musí rozhodnout, identifikovat ri-

zika spojená s alternativami a při-

jímat zodpovědnost za vlastní roz-

hodnutí

9. Tvořivě vyuţívat příleţitostí

k dosaţení pozitivních změn a hle-

dat nová řešení

10. Vytvářet a udrţovat pracovní vzta-

hy s jednotlivci, organizacemi, od-

borníky a dobrovolníky, respekto-

vat jejich odlišné pohledy a praco-

vat s nimi

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ PRAKTICKÝCH KOMPETENCÍ DLE PORTFOLIA

Jméno hodnoceného: …………………………………………..datum hodnocení: …………………………….

pracoviště………………………………………………………………………………………………………..

hodnotitel: ………………………………………………………za období: ……………………………………

Kompetence (obsah) Současné dosaţení

I. Rozvíjet účinnou komunikaci Na-

slouchat, vytvářet podmínky pro

důvěru a otevřenost, iniciovat spo-

lupráci a motivovat pro změnu

1 2 3 4 5 6 7

II. Orientovat se a plánovat postup

Získávat přehled o souvislostech si-

tuací nouze a rizika a plánovat po-

stup ke změně

1 2 3 4 5 6 7

III. Podporovat a pomáhat

k soběstačnosti Podporovat rozpo-

znání a vyuţívání vlastních sil a

schopností, přebírání zodpovědnos-

ti a zabezpečení práv

1 2 3 4 5 6 7

IV. Zasahovat a poskytovat sluţby Po-

skytovat či zajišťovat přiměřenou

podporu, ochranu a kontrolu a za-

pojovat se do prevence

1 2 3 4 5 6 7

V. Přispívat k práci organizace Praco-

vat odpovědně, hodnotit a zlepšo-

vat účinnost sluţeb, efektivně vyu-

ţívat zdrojů, spolupracovat

1 2 3 4 5 6 7

VI. Odborně růst Plánovat a řídit své

další vzdělání, vyuţívat supervizi a

sebereflexi k růstu, umět si zorga-

nizovat práci a čas, rozhodovat se a

spolupracovat v síti

1 2 3 4 5 6 7

Toto hodnocení vyjadřuje dosaţenou úroveň v kompetencích, které hodnotitel posuzuje. Pokud chybí doklady

nebo kompetence není posuzována, hodnocení proškrtněte.

1……… minimální zvládnutí dané kompetence v některých kritériích

2……… úplné zvládnutí kompetence ve všech kritériích

Zdroj: Havrdová, 1999, s. 155-162.

PŘÍLOHA P III: STANDARDY KVALITY V SOCIÁLNÍH SLUŢBÁCH

Oblast procesní – vztah mezi uţivatelem a poskytovatelem

Standard č. 1 Cíle a způsoby poskytování sociálních sluţeb

Standard č. 2 Ochrana práv osob

Standard č. 3 Jednání se zájemcem o sociální sluţbu

Standard č. 4 Smlouva o poskytování sociální sluţby

Standard č. 5 Individuální plánování průběhu sociálních sluţeb

Standard č. 6 Dokumentace o poskytování sociální sluţby

Standard č. 7 Stíţnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociální sluţby

Standard č. 8 Návaznost poskytované sociální sluţby na další dostupné zdroje

Oblast personální

Standard č. 9 Personální a organizační zajištění sociální sluţby

Standard č. 10 Profesní rozvoj zaměstnanců

Oblast provozní

Standard č. 11 Místní a časová dostupnost poskytované sociální sluţby

Standard č. 12 Informovanost o poskytované sociální sluţby

Standard č. 13 Prostředí a podmínky

Standard č. 14 Nouzové a havarijní situace

Standard č. 15 Zvyšování kvality sociální sluţby

Zdroj: příloha č. 2 vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb., prováděcí předpis k zákonu č.

108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, v platném znění.