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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomandka si zvolila velmi aktuální téma, s možností praktického využití pro organizaci, ve které
prováděla výzkum. Pracovala s relevantní literaturou, citovat ji však mohla důsledněji, k některým
převzatým pasážím bibliografické odkazy nevedou (např. na str. 19 pracovala s publikací Ježka a
Swiecicki, apod.). Některé kapitoly jsou velmi povrchní (zejm. 2.1 Historie vzdělávání v sociální
oblasti), řazení subkapitol není zcela logické. Teoretická část by však přesto mohla představovat
přijatelné východisko pro realizaci výzkumu.

Cílem praktické části je „prokázat, zda má další vzdělávání pracovníků, zejména kvalifikační kurz
pracovníka v sociálních službách a další akreditovaná školení a kurzy, vliv na poskytované sociální
služby v A-centru, týdenním stacionáři v České Třebové“. K jeho realizaci zvolila autorka kvalitativní
strategii. Nevhodná volba výzkumných metod představuje nejproblematičtější moment celé práce- zjistit
v rozhovorech s pracovníky, zda a jak absolvování kvalifikačního kurzu ovlivňuje poskytované služby
totiž podle mého názoru není možné. Autorka se ve svém šetření ve skutečnosti může dobrat
subjektivního vnímání přínosu kvalifikačního kurzu pro práci PSS, ne však hodnocení reálného dopadu
na kvalitu služby. Pracovník (respondent) může a) mít pocit, b) chtít prezentovat, že vliv kurzu na jeho
práci je/není významný pro poskytování služby, bez posouzení uživateli, vedoucími pracovníky, bez
evaluace efektu pomocí relevantních indikátorů není možné dobrat se spolehlivě závěru, který formuluje
autorka: „kvalita poskytovaných sociálních služeb je ve velké míře podmíněna vzděláváním pracovníků,
které má přímý vliv na jejich práci s klienty“. Jinými slovy kvalita sociální služby nemůže být
vyvozována pouze z výpovědi pracovníka.

Praktická část mimo to obsahuje další zvláštnosti, které mohou být záležitostí nejasného popisu, ale také
nastavení služby (tzn. nemusí být záležitostí diplomandky), např. vzorek představuje 6 pracovníků, kteří
absolvovali kvalifikační kurz pro PSS, při tom respondent Jiří splňuje požadavky kladené na sociálního
pracovníka (proč tedy absolvoval kurz o kvalifikační úroveň nižší), současně tento pracovník provádí
„obslužnou péči“, zatímco osoba s kvalifikací automechanik si připisuje činnosti typu terapie, motivace.

Otázky k obhajobě:

Podle jakých kriterií jste volila „nejznámější akreditované vzdělavatele“?
Na základě jakých znaků jste provedla záměrný výběr?
Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.